Analisisnya memperlihatkan persamaan dengan

kupasan Hamka dalam Sejarah Umat Islam. Al-Attas menjelaskan bahawa proses Islamisasi

di Arkipelago Melayu berlaku dalam tiga tahap. Fasa pertama (dari sekitar 578-805/1200-

1400), adalah fasa peralihan yang nominal atau penghijrahan ‘jasad’. Fasa kedua (dari

sekitar 803-1112/1400-1700) merupakan period peralihan ‘rohani’ yang melihat pengaruh

yang meningkat dan menyebarnya falsafah mistik, tasawwuf dan kalam. Fasa ketiga (dari

sekitar 1112/1700 ke atas) menyaksikan penerusan dan penyempurnaan fasa kedua

bersamaan dengan kedatangan Barat.18

Pengaruh dari harakat dakwah Islam yang signifikan ini cuba diangkat dan disorot

oleh Al-Attas dalam upaya menyanggah dan membungkam teori sarjana dan orientalis Barat